ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 76/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, requerendo as seguintes informações: A) Quantas
são  as  pracinhas  públicas  existentes  no  município  de  Itajaí?  (enviar  listagem em anexo)  B)  Dessas
praças, quantas são equipadas com brinquedos para as crianças e com academias ao ar livre? (enviar
listagem discriminando as praças equipadas com academia ao ar livre, com brinquedos para as crianças
e  com  brinquedos  para  as  crianças  e  academias  ao  ar  livre  em  anexo).  C)  Qual  o  calendário  de
manutenção  dessas  praças  (enviar  em anexo).  D)  Existe  previsão  de  implantação  de  novas  praças
públicas no município de Itajaí? Se sim, enviar cronograma em anexo e informar se existe previsão para
que sejam equipadas com academia ao ar livre, brinquedos para as crianças, brinquedos acessíveis
para as crianças com deficiência e academia acessível ao ar livre para as pessoas com deficiência? E)
Quantas são as praças públicas municipais equipadas com brinquedos acessíveis para as crianças com
deficiência? (enviar lista em anexo discriminando as praças equipadas com esses brinquedos) F) Qual o
número de brinquedos acessíveis para as crianças com deficiência no município de Itajaí? G) Qual o
número de praças equipadas com academias ao ar livre com equipamentos adaptados para pessoas
com deficiência?(enviar lista em anexo discriminando as praças equipadas com esses equipamentos) H)
Qual o número de equipamentos disponíveis nas academias ao ar livre em Itajaí que são acessíveis para
as pessoas com deficiência?

JUSTIFICATIVA:

 A educação carrega consigo a missão de ser democrática e ensinar todas as pessoas, independente de
limitações ou deficiências.
Com isso, um novo conceito está sendo aplicados mundo afora: a brincadeira inclusiva. Por meio de
jogos e brinquedos acessíveis, crianças com deficiência podem aprender se divertindo. Os brinquedos
acessíveis têm um papel fundamental no ensino, assim como as brincadeiras.
Com  criatividade  é  possível  realizar  estímulos  para  criança  que  permitem  que  elas  descubram  e
entendam  as  coisas  ao  seu  redor  com  facilidade.  Se  aplicados  da  forma  correta,  eles  podem
transformar a educação e a vida dos pequenos.
É importante também que possamos democratizar o acesso ao esporte no município. Por isso, também
a sugestão de incluirmos nas academias ao ar livre equipamentos adaptados. Também se observa que

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

algumas das praças necessitam de reparos emergenciais para poderem estar em condições de uso
pela comunidade. Dessa forma se justifica este requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD